
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.257 35Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 2020

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis resolve RATIFICAR o Termo 
de Dispensa de Licitação nº 002/2020/HRS para a Contrato é aquisição de 
MEDICAMENTOS, para o enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do coronavírus, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e no Ter-
mo de Referência.
Valor: R$ 116.614,88 (cento e dezesseis mil seiscentos e quatorze reais e 
oitenta e oito centavos).
Salinópolis(PA), 17/06/2020.
Ana Denise da Silva Monteiro
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 554324

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Nº DO CONTRATO: 021/2019. / PROCESSO: 2019/164441 (ANE-
XO:2019/518738)
JUSTIFICATIVA: É decorrente da solicitação feita pela Contratada, motiva-
do pelo interesse na continuação da prestação de serviços, devidamente 
acolhida e autorizada pela autoridade superior e setor técnico, com funda-
mento no Art. 57, §1º, II da lei 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 31/10/2019.                                              TÉRM. VIG.: 
27/02/2020
CONTRATADA: CONSTRUTORA UNIÃO PONTES LTDA.
CNPJ: 29.198.671/0001-90
CIDADE: Ananindeua                                            UF: PA
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 554256

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 73 DE DE 10 DE JUNHO DE 2020
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Teor do Memorando nº 08/2020-CONJUR;
Resolve:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias a Comissão de Sindicância composta 
pelos servidores ARNALDO SILVA DA ROSA Id. funcional nº 3274861/1, 
ocupante do cargo Consultor Jurídico do Estado, JOSE SOUSA DA SILVA Id. 
funcional nº 3273172/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração 
e CLAUDIO JOSÉ FREITAS ELERES, Id. funcional nº 3277780/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, para sob a Presidência do primeiro, 
apurar a responsabilidade citadas no Memorando acima epigrafado. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 10 de junho de 2020
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 554174
CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 004/2020.
OBJETO: Construção de 02 (duas) pontes em concreto armado, sobre os 
Rios: Preto I (20,00m x 8,60m) e Preto II (20,00m x 8,60m), localizados 
na PA-463, trecho: PA-411 / BR-235, no município de Santa Maria das 
Barreiras, sob a jurisdição do 6º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão Per-
manente de Licitação, comunica os interessados na licitação em referência, 
que, no dia 22 de junho de 2020, às 14h00min, será dado continuidade ao 
certame com o recebimento e abertura das novas Documentações das em-
presas participantes no certame, no Auditório da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 2º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém. 17 de junho de 2020.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 554082

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

Portaria de Diária: 211/2020
BENEFICIÁRIO: : Jonatas Tavares de Sousa
Onde se lê: PERÍODO: 18/06/2020 Leia-se: PERÍODO: 19 /06/2020

Portaria de Diária: 212/2020
BENEFICIÁRIO: Dilson da Cunha
Onde se lê: PERÍODO: 18/06/2020 Leia-se: PERÍODO: 19 /06/2020.

Protocolo: 554296

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0282 /2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 035/2020 – SPA, datado de 01.06.2020.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias
de Licença Premio a servidora, DINÉA DE LEMOS VASQUES, matrícula nº 
3166023/1, Advogado, no período de 15.06.2020 a 14.07.2020, corres-
pondente ao período aquisitivo de  09.06.2017 a 08.06.2020, processo nº 
2020/397847-PAE.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará/ITERPA, em 15 de 
junho de 2020.

Protocolo: 554358

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0280/2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - TERPA, no uso das atribuições 
que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 012/2020 – CDI/DEAF, de 04.06.2020;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor, BRUNO DE ABREU PEREIRA, Assistente Administrati-
vo matrícula nº 55585968/2, para responder pela Coordenadoria de Docu-
mentação e Arquivo no período de 01.07.2020 a 30.07.2020, na ausência 
da titular CASSIA REGINA NEVES MARADEI PEREIRA, por motivo de Férias.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 15 de 
junho de 2020
PORTARIA Nº 0281/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o memorando nº 08/2020-GIT, de 04.06.2020;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, na forma do art. 5º, letra “J”, da Lei nº 4.584/75, o servi-
dor HENRI GORKY DA SILVA PINA, matrícula nº 3169480/1, Datilógrafo, 
para responder pela Gerência de Titulação e Informação, no período de 
01.07.2020 a 30.07.2020, na ausência do titular BRUNO DE ABREU PE-
REIRA, matrícula nº 55585966/2, Assistente Administrativo/Gerente, por 
ter sido designado para responder pela Coordenadoria de Documentação e 
Informação ,por férias da titular.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 15 de 
junho de 2020

Protocolo: 554354

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, de acordo do o Art. 4º, in-
ciso IV, da Lei nº 8.878, de 08/07/2019 e com o Art. 43 do Decreto nº 
2.135/2010, TORNA PÚBLICO a REALIZAÇÃO de   PERMUTA, com as se-
guintes especifi cações:

PROCESSO INTERESSADO TÍTULO A SER 
PERMUTADO IMÓVEL ÁREA (HA) MUNICÍPIO

2009/23350 URIEL ZOPPÉ BRANDÃO
Título nº 
100/1962

-Tomé-Açu-

FAZENDA TEODO-
LINDA I 1.332,4067 IPIXUNA DO PARÁ

Belém (PA), 17.06.2020
Bruno Yoeiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 554255


